



تاریکترین ته نیایی

هه رمان وهقانی
(مه هاباد)

بیرت له وه ده کرده وه پیشتر چند جارت دیوه، یهک دوو جاریش لای هاوریبه کانت باست کردبوو، هه موو جارئ ده تگوت: دوو جارم دیوه، جارئیکیش زۆرم سه رنج نه دایه. هه ندئ جار هه ولت ددها بیره وه ریهک له ویتدا بو خوت بدۆزیبه وه.

که ناویت گوئ لئ ده بوو، شیعیر و هۆنراوهش ریز ده بوو، خیرا ده تگوت: زۆر سه رنج راکیشه زۆر! من دیومه، دوو جار، جارئیکیش زۆرم سه رنج نه دایه. یه کهم جار له په نجه ره ی پاسیکه وه، جارئیکیان له ده لاقه ی کووخیکی ته نگ که گلۆپیکه ی زهردی تیدا دایسا، پر له تۆز و بوئی نهوت و دوو که لئ جگه ره.

- ئه وینداری بووی؟! - ئه رئ، ته نانهت ئیستا خهون به و جار هه وه ده بینم که سه رنجم نه داوه تی. جارئیک ده بیته ته زیح فرۆشیکه ی پیر له هه ولیر که ده نکه کانی ته زیح به به نیکی ئه ستوره وه ده کا، جارئیکیش ده بیته پاسه وانی سنوو و چه که که ی راده ستت ده کا و ده لئ فهرموو، له میشکمدایه بیته قینه! دوئ شه ویش بوو به ماسی و له به رداشان له سه ر سینیه یه که هه راج ده کرا. چاوت له سه ر قاوه جیه که هه لئاگری، به ر له وه ی دهسته قه لشیبو و چالا که کانی سه رنجت راکیشی، روو ده که به که سی په نا دهستی و ده لئیی: ئم ته زیح به چه نده؟! -

ته زیح به که هه لده سوو رپینئ، ده یخاته پالتۆ ئه مریکیه که ی و وه ک ئه وه ی گوئی لئ نه بووی، چایخانه که به جئ دئلی. له ناو قه فی دوو که لئ جگه ره و نیرگه له دا، چاو له گلۆپه که ده پری، دلنیای دوو جارت دیوه، جارئیکیش زۆرت سه رنج نه داوه تی، ده ته ویست بیره وه ریهک له ویتدا بدۆزیبه وه!

شه قه شه قی ئیستکانه کان تازارت ده دن، پاسه وانیکه ی هیلاک به بی چه ک خو به ژووری چایخانه که ده کا، شه قه شه قی ئیستکانه کان خه ریکه میشتکت تازار ده دن، به راکردن و به ربوونه وه ی چند ئیستکانیک، چایخانه که جئ ده هیلئ، شه قه شه قی ئیستکانه کان له گه ل ده نگه ی چه ک تیکه ل ده بن، خه میکی قورس ئه وکت به رنادا، به راکردن ده که یه وه مال، خو به ژووره که تدا ده که ی و کچه که ت بوو که له چاوشینه که ی فرئ ددها و خو ی به ئامیزتدا ده کا، خه میکی قورس گه رووت به رنادا، وه ک له تاریکترین سووچی ژووره که ت بگه پئی، روو ده که به ژووری خه وتن!

- چی بووه، زهرد هه لگه راولی؟

- ه ه هیچ

- جله کانت بوئی نه وتیان لئ دئ.

خه مه که هه ر دئ و قورستر ده بی، شه قه شه قی ئیستکانه کان برانه وه یان بو نیسه، ده نگه ی چه ک و گولله هه موو کۆلانه که تانی داگرتووه، سه ر ده که یه ئامیزی هاوسه ره که ت و به ده م پر مه ی گریانه وه ده لئیی: - که رکوک فرۆشرا.